
117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

ORDINANZA DEL SINDACO

N. ORD-2021-34 DATA 18/02/2021

OGGETTO:  CONVALIDA  DELLA  CHIUSURA  CAUTELATIVA  E  DEL  DIVIETO  DI 
ACCESSO AI LOCALI DENOMINATI “SALONE DEL PELLEGRINO” E “SAGRESTIA” 
DEL  SANTUARIO  DI  NOSTRA  SIGNORA  DELLE  GRAZIE  SITO  IN  PIAZZA 
SANTUARIO DELLE GRAZIE – CIVICO N. 1 - GENOVA VOLTRI, NELL’INTERESSE E 
A TUTELA DELL’INCOLUMITA’ DEI CITTADINI.

18/02/2021 Il Vicesindaco
[Pietro Piciocchi]

Documento firmato digitalmente



117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

Schema Provvedimento N. 2021-POS-9  del  19/01/2021
 

ORDINANZA DEL SINDACO

OGGETTO:  CONVALIDA  DELLA  CHIUSURA  CAUTELATIVA  E  DEL  DIVIETO  DI 
ACCESSO AI LOCALI DENOMINATI “SALONE DEL PELLEGRINO” E “SAGRESTIA” 
DEL  SANTUARIO  DI  NOSTRA  SIGNORA  DELLE  GRAZIE  SITO  IN  PIAZZA 
SANTUARIO DELLE GRAZIE – CIVICO N. 1 - GENOVA VOLTRI, NELL’INTERESSE E 
A TUTELA DELL’INCOLUMITA’ DEI CITTADINI.

IL SINDACO

Visto l’art. 54, commi 4 e 4 bis del D. Lgs. n 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), che individua le  
competenze del Sindaco in tema di provvedimenti, anche contingibili e urgenti, al fine di prevenire 
e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica;
  
Premesso che:
- in data 19 dicembre 2020 presso il Santuario di Nostra Signora delle Grazie sito in Genova Voltri 
si verificava il crollo della copertura del “Salone del pellegrino” del complesso conventuale con-
traddistinto dal civico n. 1 della Piazza Santuario delle Grazie, con conseguente caduta dei materiali 
costituenti la copertura lignea ed il manto di copertura all’interno di detto locale;
- in relazione al suddetto evento e nell’immediatezza del verificarsi dello stesso, interveniva sul po-
sto personale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco il quale, terminate le operazioni di spegni-
mento e bonifica dei locali interessati, rilevava una situazione di pericolo e disponeva conseguente-
mente la chiusura, contingibile ed urgente e con finalità cautelativa ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, del corpo di fabbrica adiacente al Santuario, costituito dal locale denomina-
to “Salone del pellegrino” e dal locale “Sagrestia” siti a nord dell’Aula Liturgica (con accesso dal 
lato dell’altare);
- a seguito del verificarsi dell’evento, in data 21 dicembre 2020, personale afferente al civico ufficio 
di pubblica incolumità si recava sul posto ed effettuava sopralluogo tecnico, attestato nella relazione 
Prot. 31/12/2020.0402354.I, agli atti dell’ufficio stesso;

Visti:

Documento firmato digitalmente



- la citata relazione tecnica Prot. 31/12/2020.0402354.I, prodotta dal civico Ufficio Pubblica Incolu-
mità, attestante l’avvenuta adozione verbale, del provvedimento di chiusura dei locali “Salone del 
Pellegrino” e “Sagrestia”;
- la successiva nota Prot. PG 40240 del 31/12/2020 del civico Ufficio Pubblica Incolumità, anch’es-
sa agli atti, relativa alla comunicazione della chiusura cautelativa effettuata in data 21/12/2020 ine-
rente i suddetti locali;

Dato Atto che: 
- i locali “Salone del Pellegrino” e “Sagrestia”, già interdetti autonomamente dai Vigili del Fuoco 
intervenuti in loco nell’immediatezza dell’evento, risultano essere ubicati all’interno di una unica 
porzione di fabbricato adiacente al Santuario;
- le criticità rilevate alle strutture, come descritte nella relazione Prot. 31/12/2020.0402354.I sopra 
menzionata,  risultano circoscritte a tale porzione di fabbricato e, pertanto, risulta possibile limitare 
la chiusura ed il contestuale divieto di accesso a tale porzione di fabbricato, costituita dai locali “Sa-
lone del Pellegrino” e dalla “Sagrestia”;
- la suddetta porzione di fabbricato, oggetto di chiusura, è identificabile dall’elaborato grafico Alle-
gato A – parte integrante e sostanziale del presente provvedimento - estratto dalla documentazione 
tecnica di cui alla Comunicazione Inizio Lavori asseverata (CILA) rubricata dallo Sportello Unico 
per le Imprese del Comune di Genova al prot. n. 2507/2019 del 19/03/2019; 

Rilevato che, la porzione di corpo di fabbrica costituita dal “Salone del pellegrino” e dalla “Sagre-
stia” siti a Nord della Chiesa del Santuario delle Grazie con accesso esterno dal cortile del Convento 
e con accessi interni dall’Aula Liturgica potrà essere nuovamente essere utilizzata per lo scopo a cui 
era destinata solo a seguito di idonee operazioni di messa in sicurezza e ricostruzione da condursi a 
carico dalla Provincia di Genova dell’Ordine dei Frati Minori Cappuccini in qualità di proprietaria 
dello stabile e dall’effettuazione delle verifiche relative;

Visto l’art. 54 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale il Sindaco, quale Uffi-
ciale del Governo, adotta con atto motivato e nel rispetto dei principi dell’ordinamento giuridico 
provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minaccia-
no l’incolumità dei cittadini;

Considerato che all’interno della relazione tecnica prot. n. 402354.I del 31/12/2020, sopra citata, 
emerge la sussistenza dei presupposti di contingibilità ed urgenza richiesti ai sensi del menzionato 
art. 54 ai fini dell’adozione del presente provvedimento;

Dato atto delle eccezionali ragioni di incombenza del pericolo, che hanno richiesto interventi di im-
mediata necessità ed urgenza, giustificando l’omessa comunicazione di avvio del procedimento ai 
sensi dell’art. 7 della L. 7 agosto 1990, n. 241; 

Dato  atto  che  del  presente  provvedimento  è  stata  preventivamente  fornita  comunicazione  al 
Prefetto, ex art.  54 comma 4 del  D. Lgs.  18 agosto 2000, n.  267 giusta  Nota PG. 402470 del 
31/12/2020, di cui sopra;

Documento firmato digitalmente



Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267;

CONVALIDA 

l’ordine di chiusura cautelativa, nell’interesse ed a tutela dell’incolumità dei cittadini, con divieto a 
chiunque di accedere ai locali denominati “Salone del Pellegrino” e dalla “Sagrestia” siti a Nord 
dell’Aula Liturgica (con accesso dal lato dell’altare del Santuario di Nostra Signora delle Grazie 
sito  in  Piazza  Santuario  delle  Grazie  –  civico  n.  1  -  Genova  Voltri,  locali  meglio  individuati 
nell’elaborato  grafico Allegato A – parte  integrante  e  sostanziale  del  presente provvedimento  - 
come già verbalmente intimato al termine del sopralluogo del 21 dicembre 2020;

VIETA

Ai proprietari  e, in  ogni caso, agli aventi titolo all’utilizzo  dei locali “Salone del Pellegrino” e 
“Sagrestia” di cui sopra di accedere o consentire a terzi l’accesso ai locali medesimi, fino ad avven-
uto ripristino delle condizioni di sicurezza dell’immobile;

DISPONE 

-che la presente ordinanza sia notificata Provincia di Genova dell’Ordine dei Frati Minori Cappuc-
cini in qualità di proprietaria dello stabile;

- che la presente ordinanza sia trasmessa:

- alla Direzione Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato - Ufficio Pubblica Incolumità 
per quanto di competenza; 

- al Comando Polizia Municipale - Distretto 7° per conoscenza;

- al Municipio VII Ponente per conoscenza;

- alla Prefettura di Genova - Ufficio Territoriale del Governo, per conoscenza;

- al Comando Provinciale VV.F. per conoscenza;

- alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Genova e le 
Provincie di Imperia, La Spezia e Savona per conoscenza;

- alla Direzione Stazione Unica Appaltante, per la notifica del presente provvedimento ai soggetti 
interessati;

Documento firmato digitalmente



Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Re-
gionale della Liguria entro 60 giorni dalla notifica ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla notifica.

           
Il Vicesindaco

Pietro Piciocchi

Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente 
 

 
 
 
 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
OGGETTO: CONVALIDA DELLA CHIUSURA CAUTELATIVA E DEL DIVIETO DI 

ACCESSO AI LOCALI DENOMINATI “SALONE DEL PELLEGRINO” E 
“SAGRESTIA” DEL SANTUARIO DI NOSTRA SIGNORA DELLE GRAZIE 
SITO IN PIAZZA SANTUARIO DELLE GRAZIE – CIVICO N. 1 - GENOVA 
VOLTRI, NELL’INTERESSE E A TUTELA DELL’INCOLUMITA’ DEI 
CITTADINI. 

 
ALLEGATO GRAFICO 

 
 

 

 

Planimetria di parte del complesso: dettaglio delle parti interessate dall’Ordinanza di Chiusura (fonte: Allegato A, CILA 
prot. 2507/2019 del 19/03/2019 - disegno non in scala) 

 

NORD 

Porzione di struttura soggetta a chiusura: SALONE DEL PELLEGRINO e SAGRESTIA 

Accessi interdetti 


